
ROMÂNIA    
JUDEŢUL SATU MARE       
CONSILIUL LOCAL al 
MUNICIPIULUI CAREI           

                                        

H O T Ă R Â R E A   Nr.  120  /  21.08.2019

privind validarea mandatului de consilier local 

al domnului  Levente LUKÁCS-RÁKÓCZI,   

            

                Consiliul Local al Municipiului Carei, întrunit în ședința ordinară la data de 21.08.2019.

               Având în vedere Referatul de aprobare nr. 10903/13.08.2019 a Primarului Municipiului Carei,

anexat  prezentului hotărâre,

               Luând în considerare :

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Carei nr. 119  / 21.08.2019 privind constatarea

încetării de drept, ca urmare a demisiei, a mandatului de consilier local, din partea Uniunii Democrate

Maghiare din România, al doamnei Eva Mărginean           

-  Adresa Organizaţiei  Judeţene  Satu Mare a  Uniunii  Democrate  Maghiare din România  nr.

121/13.08.2019, înregistrată la Consiliul Local al Municipiului Carei sub nr. 10902/13.08.2019, prin

care  se  solicită  validarea  mandatului  de  consilier  local  și  se  confirmă  apartenența  la  Uniunea

Democrată Maghiară din România a domnului Levente LUKÁCS-RÁKÓCZI, înscris la poziția nr.2  în

Lista supleanților pentru funcția de consilier local a U.D.M.R, ca urmare  a alegerilor locale din data de

5 iunie 2016,  

-  Procesul  –  Verbal  privind  centralizarea  voturilor,  constatarea  rezultatului  alegerilor  și

atribuirea mandatelor pentru Consiliul Local la alegerile locale din data de 5  iunie 2016, 

- Lista de candidați, pentru alegerea consiliului local al municipiului Carei, județul Satu Mare,

din data de 5 iunie 2016,

-  Procesul  verbal  întocmit  de  Comisia  de  validare  a  mandatelor,  în  cadrul  ședinței  din

21.08.2019, 

   Referatele comisiilor de specialitate precum şi discuţiile purtate în cadrul şedinţei,

             Ținând cont de prevederile  art. 602 (dispoziții cu caracter tranzitoriu)  din Ordonanța de

Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, precum și de prevederile art.100 alin. (33) din Legea

nr.  115/2015  pentru  alegerea  autorităţilor  administraţiei  publice  locale,  pentru  modificarea  Legii

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ
Nr. total al consilierilor în funcţie - 18
Nr. total al consilierilor prezenţi - 17
Nr. total al consilierilor absenţi -  1
Voturi pentru   17
Voturi împotrivă     -
Abţineri     -       



administraţiei  publice  locale  nr.  215/2001,  precum şi  pentru  modificarea  şi  completarea  Legii  nr.

393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările și completările ulterioare

          În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) și alin. (2) lit. a),  coroborate cu cele ale art. 196 alin. (1)

lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se validează mandatul de consilier local, în cadrul Consiliului Local al Municipiului Carei, al    

         domnului Levente LUKÁCS-RÁKÓCZI, înscris la poziția nr.2  în Lista supleanților pentru   

        funcția de consilier local a Uniunii Democrate Maghiare din România, ca urmare a alegerilor  

         locale din data de 5 iunie 2016.

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică :

 Domnului Levente LUKÁCS-RÁKÓCZI, 

 Primarului Municipiului Carei, 

 Secretarului General al Municipiului Carei,

 Direcției Economice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului

Carei, 

 Instituției Prefectului Județul Satu Mare, 

 Uniunii Democrate Maghiare din România – Organizația Județeană Satu Mare ,  

Art.3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin publicarea pe pagina de internet a Primăriei

           Municipiului Carei . 

                Preşedinte de şedinţă                                      Contrasemnează  
      Zoltán Fazakas      Secretar General al Municipiului Carei            

              cj. Adela-Crina Opriţoiu 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ
Nr. total al consilierilor în funcţie - 18
Nr. total al consilierilor prezenţi - 17
Nr. total al consilierilor absenţi -  1
Voturi pentru   17
Voturi împotrivă     -
Abţineri     -       


